
diário oficial Nº 35.575  29Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº. 1018 DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ANA PAULA MACIEL FORO, 
Matrícula 54190964-1, Cargo ATENDENTE DE CONSULTORIO DENTARIO, 
LOTAÇÃO URE DIPE, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prê-
mio, correspondente ao 13.06.2011 A 12.06.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 04.12.2023 A 02.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 16.10.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 997466
PORTARIA Nº. 1011 DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) Servidor (a) SILVANETE BARBOSA DA SILVA , 
Matrícula 5136075-1, Cargo AGENTE DE PORTARIA, com lotação no (a) 
URE DIPE, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao triênio 26.03.2009 A 25.03.2012.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 04.12.2023 A 01.02.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 16.10.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 996852
PORTARIA Nº. 1010 DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) Servidor (a) JOSE MARIA DE FRANÇA , Matrícula 
726494-1, Cargo AUXILIAR DE INFORMÁTICA AREA SAÚDE, com lotação 
no (a) CS PROVIDÊNCIA, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 26.09.2010 A 25.09.2013.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.12.2023 A 29.01.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 16.10.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 996849

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
O Diretor do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições legais 
Resolve:
1- Nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
Homologar o Convite nº 01/2023 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE EN-
GENHARIA E/OU
ARQUITETURA, ESPECIALIZADA PARA ELABORÇÃO DE PROJETO EXECUTI-
VO E EXECUÇÃO DO TANQUE SÉPTICO E FILTRO ANAEROBIO DA SEDE DO 
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA.
1-2)-EMPRESAS VENCEDORA:
CONSSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ Nº: 37.844.010/0001-13
TELEFONE: (91) 98119-9491/ (91) 98893-4336
ENDEREÇO: Rua Santa Lucia nº 12, São Braz Belém /PA- Brasil
VALOR TOTAL R$ 42.477,58 (quarenta e dois mil quatrocentos e setenta e 
sete reais cinquenta e oito
centavos)
BELÉM, 16 DE OUTUBRO DE 2023
Marco Antônio Rodrigues Normando
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 997347

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 1029  DE DIÁRIAS 16/10/2023/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores Renato e Patricia ao município de Terra Alta, 
onde irão realizar oficina de Micro Planejamento de Imunização, visando 
alcançar meta de alta qualidade de vacinação.

Origem: Castanhal-PA
Destino: Terra Alta-PA Período: 19 e 20/10/2023
Servidor: Waldocelys Pereira Manos Moraes Função: Motorista CPF: 
410549542-91 mat. 57206406-1.
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.

Protocolo: 997136
PORTARIA Nº 1028 DE DIÁRIAS DE 16/10/2023/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar do treinamento referente ao Sistema de Cadastro Na-
cional de Estabelecimento de Saúde -CNES na sede do Nível Central/SESPA 
em Belém;
Origem: Castanhal-PA
Destino: Belém-PA Período: 17 à 19/10/2023
Servidores: Eliana Maciel da Silva Cavalcante Função: Enfermeiora CPF: 
176559352-20 mat.5278074-2 Gracineide Rocha Mesquita Linhares  Fun-
ção: Administradora CPF: 893006291-15 mat.55209614-1  Ordenador: 
Francisco de Sales Neves Neto.

Protocolo: 997108

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Dispensa Eletrônica N°005/2023
Objeto: O objeto da presente dispensa eletrônica é a prestação de serviço 
de manutenção preventiva e corretiva de um grupo gerador com forneci-
mento de peças, modelo: USAMAQ 21 C 70KVA –15W 9I, com reposição de 
peças genuínas, compreendendo os serviços de programação, reprograma-
ção, análise dos relatórios do operador, verificar o nível de óleo do motor 
diesel, verificar o nível de óleo do regulador de velocidade da bomba inje-
tora do motor diesel, verificar restrições de ar, limpar o elemento filtrante 
de ar, inspecionar as conexões, verificar o nível da água e/ou funcionamen-
to do pré-aquecimento; verificar tensão de correias; verificar restrições 
no fluxo de ar do radiador; verificar infiltrações ou vazamentos; verificar 
impurezas, poeira e obstruções nas telas de proteção, verificar cabos de 
potência e controle, etc. que deverão ser executados de forma contínua no 
Grupo Gerador diesel pertencente ao 4°CRS/SESPA - Secretaria de Estado 
de Saúde Pública. Capanema/PA.
Data: 18/10/2023 (uma vez que não houve tempo hábil de ocorrer no dia 
11/10/2023)
Horário: 14:00h às 18:00h (Horário de Brasília)
Local: sistema banparanet
Ordenador Responsável: Patrícia de Fátima Lima da Silva
O Edital está disponível na íntegra no site: sistema banparanet e
compraspara.pa.gov.br
Capanema-PA, 11 de outubro de 2023
Patrícia de Fátima Lima da Silva – Diretora do 4º Centro Regional de Saúde 
– PORTARIA: 2.521/2023

Protocolo: 996788

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 397, 30 DE AGOSTO DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de dar poio técnico aos municípios de: Bonito e Bragança, na 
conclusão das investigações pendentes com atenção no preenchimento da 
parte II análise do caso no item 10 da ficha síntese.
Origem: Capanema/PA – Destino: Bonito e Bragança / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Josué Marcos Vieira do Nascimento 0505162 Ag.  De Saúde Pública 

Antônio Maria Matos de Souza  1086569 Ag.  De Saúde Pública 

No período de 11 a 15/09/2023. Quantidade: 2,5 (QUATRO e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 997145
DIÁRIA
PORTARIA Nº 396, 30 DE AGOSTO DE 2023.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores do 4º CRS/SESPA, que 
irão dar poio técnico aos municípios de: Bonito e Bragança, na conclusão 
das investigações pendentes com atenção no preenchimento da parte II 
análise do caso no item 10 da ficha síntese.
Origem: Capanema/PA – Destino: Bonito e Bragança / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Vanderlê Sales de Lima 57206796-1 Motorista

No período de 11 a 15/09/2023. Quantidade: 2,5 (QUATRO e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 997146
DIÁRIA
PORTARIA Nº 388, 29 DE AGOSTO DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de Realizar reunião com os coordenadores da APS, VE, SAE/CTA, 
MATERNIDADES para tratar da construção da Linha de Cuidado da Trans-
missão Vertical da Sífilis.


